



CNPJ - 92.797.901/0001-74
 Av. Padre Leopoldo Brentano,110 - 2500
 Bairro Humaitá - CEP 90.250-590
 Porto Alegre - RS - Brasil

DRE - EBITDA

| | Acumulado Junho 2021 | REALIZADO | | | ORÇADO | Variação R\$ Real x Orça 21 | Variação % |
|---|---------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|---------------------------|--------------------------------------|----------------------|
| | | Abril | Mai | Junho | Acumulado Junho 2021 | | |
| RECEITA BRUTA - ATIVIDADE DO DESPORTO | 204.249.588 | 19.638.430 | 27.185.483 | 32.248.494 | 174.707.861 | 29.541.727 | 16,91% |
| Vendas líquidas de atletas | 23.861.526 | 0 | 257.267 | 0 | 30.830.600 | -6.969.074 | -22,60% |
| Mecanismo de solidariedade | 1.787.137 | 0 | 138.693 | 508.469 | 0 | 1.787.137 | 0,00% |
| Rendas/Cotas de Jogos | 149.204 | 69.204 | 80.000 | 0 | 0 | 149.204 | 0,00% |
| Contratos de TV | 110.862.859 | 8.959.820 | 15.217.740 | 19.719.483 | 77.633.353 | 33.229.506 | 42,80% |
| Publicidade / Patrocínios | 21.358.940 | 3.460.471 | 4.372.637 | 4.743.799 | 16.692.712 | 4.666.228 | 27,95% |
| Loterias e Premiações | 667.354 | 86.005 | 77.937 | 110.510 | 1.035.000 | -367.646 | -35,52% |
| Arrecadação Quadro Social Líquida | 26.383.191 | 3.030.550 | 3.641.015 | 3.589.775 | 30.911.486 | -4.528.295 | -14,65% |
| Receitas Patrimoniais | 4.168.552 | 734.470 | 690.439 | 699.186 | 1.698.040 | 2.470.512 | 145,49% |
| Royalties | 4.017.999 | 1.394.207 | 742.379 | 657.640 | 4.491.388 | -473.390 | -10,54% |
| Loja Grêmio Mania Arena | 2.659.039 | 508.520 | 555.606 | 801.504 | 3.021.193 | -362.154 | -11,99% |
| Loja Grêmio Mania Andradas | 314.059 | 58.561 | 75.149 | 81.506 | 374.087 | -60.028 | -16,05% |
| Premiação de competições | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00% |
| Luvas Contratuais | 8.019.729 | 1.336.622 | 1.336.622 | 1.336.622 | 8.020.002 | -273 | 0,00% |
| CUSTO - ATIVIDADE DO DESPORTO | 177.460.794 | 33.932.132 | 27.337.585 | 26.559.850 | 141.313.328 | 36.147.466 | 25,58% |
| <u>Custo Total de Pessoal</u> | <u>126.615.815</u> | <u>25.627.054</u> | <u>20.238.184</u> | <u>19.199.854</u> | <u>101.073.160</u> | <u>25.542.655</u> | <u>25,27%</u> |
| Futebol Profissional | 112.040.076 | 23.160.992 | 17.323.943 | 16.688.511 | 86.146.046 | 25.894.030 | 30,06% |
| Atletas prof.Remuneração + encargos | 56.794.002 | 8.949.773 | 9.588.010 | 9.830.479 | 47.382.440 | 9.411.562 | 19,86% |
| Adm. Diretos-Remuneração+ encargos | 7.211.397 | 1.180.238 | 1.225.032 | 1.302.235 | 6.479.604 | 731.794 | 11,29% |
| Serviços diretos contratados | 7.150.326 | 1.802.558 | 533.891 | 145.598 | 8.238.600 | -1.088.274 | -13,21% |
| Contratos de cessão de imagem | 27.872.166 | 4.032.812 | 5.082.530 | 4.920.341 | 20.189.376 | 7.682.790 | 38,05% |
| Benefícios e outras | 1.265.121 | 248.916 | 173.835 | 248.409 | 1.262.590 | 2.531 | 0,20% |
| Premios / Gratif. / Indenizações / Luvas | 11.747.063 | 6.946.696 | 720.646 | 241.449 | 2.593.436 | 9.153.627 | 352,95% |
| Demais Administrativos | 14.575.738 | 2.466.062 | 2.914.240 | 2.511.343 | 14.927.114 | -351.375 | -2,35% |
| Remunerações + encargos sociais | 11.916.425 | 2.017.585 | 2.318.853 | 2.140.253 | 12.160.099 | -243.673 | -2,00% |
| Benefícios e Outras | 2.659.313 | 448.477 | 595.388 | 371.090 | 2.767.015 | -107.702 | -3,89% |
| <u>Custos diretos de futebol</u> | <u>39.568.847</u> | <u>6.170.910</u> | <u>5.076.298</u> | <u>5.390.142</u> | <u>30.332.459</u> | <u>9.236.388</u> | <u>30,45%</u> |
| Despesas na negociação de atletas | 4.753.527 | -54.552 | 145.074 | 291.592 | 2.798.142 | 1.955.385 | 69,88% |
| Ingressos a Sócios - Quadro Social | 10.287.562 | 1.714.594 | 1.714.594 | 1.714.594 | 11.062.234 | -774.672 | -7,00% |
| INSS - Contribuição patronal 5% | 6.498.694 | 713.422 | 787.858 | 931.170 | 4.718.280 | 1.780.414 | 37,73% |
| Federações e Confederações | 7.258.189 | 1.423.871 | 670.328 | 595.829 | 4.927.000 | 2.331.189 | 47,31% |
| Viagens e estadas | 8.240.967 | 1.767.657 | 1.358.082 | 1.484.560 | 3.641.050 | 4.599.917 | 126,33% |
| Aluguéis | 1.696.287 | 439.096 | 249.242 | 230.305 | 2.155.892 | -459.606 | -21,32% |
| Material esportivo de uso | 459.721 | 72.980 | 92.238 | 78.586 | 646.200 | -186.479 | -28,86% |
| Seguros | 373.901 | 93.842 | 58.884 | 63.507 | 383.661 | -9.760 | -2,54% |
| <u>Despesas de Infraestrutura</u> | <u>1.287.535</u> | <u>231.654</u> | <u>299.172</u> | <u>188.025</u> | <u>1.425.963</u> | <u>-138.428</u> | <u>-9,71%</u> |
| Água / Luz / Telefonia | 523.719 | 87.594 | 77.115 | 95.234 | 651.924 | -128.205 | -19,67% |
| Limpeza / Manutenção | 564.734 | 113.968 | 184.060 | 57.491 | 302.549 | 262.185 | 86,66% |
| Transportes / Veículos / Combustíveis | 199.082 | 30.092 | 37.997 | 35.300 | 471.490 | -272.408 | -57,78% |
| <u>Despesas Administrativas</u> | <u>9.988.597</u> | <u>1.902.513</u> | <u>1.723.931</u> | <u>1.781.829</u> | <u>8.481.746</u> | <u>1.506.851</u> | <u>17,77%</u> |
| Postais / Legais / Cópias / Jornais | 885.221 | 45.585 | 41.628 | 87.994 | 665.590 | 219.631 | 33,00% |
| Materiais de Consumo / expediente | 1.049.129 | 95.198 | 111.365 | 429.325 | 940.674 | 108.454 | 11,53% |
| Serviços diversos | 5.779.338 | 1.297.286 | 1.092.002 | 845.932 | 6.324.123 | -544.785 | -8,61% |
| Representações e homenagens | 16.652 | 2.544 | 4.786 | 3.001 | 48.300 | -31.648 | -65,52% |
| Contingências judiciais | 203.680 | 0 | 0 | 203.680 | 0 | 203.680 | 0,00% |
| Outras despesas administrativas | 2.054.577 | 461.900 | 474.150 | 211.896 | 503.059 | 1.551.518 | 308,42% |
| EBITDA | 26.788.794 | -14.293.701 | -152.102 | 5.688.643 | 33.394.533 | -6.605.738 | -19,78% |
| RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO | | | | | | | |
| Receitas financeiras (-) Despesas Financeiras | (1.417.419) | (3.112.138) | 2.427.335 | (416.048) | (7.448.675) | 6.031.256 | -180,97% |
| OUTROS RESULTADOS OPERACIONAIS | | | | | | | |
| Receitas extraordinárias | 9.952.339 | 1.735.763 | 5.729.172 | 1.732.208 | 279.327 | 9.673.012 | 3462,97% |
| Serviço da Dívida | (582.725) | (178.668) | (2.358) | (4.073) | (1.500.000) | 917.275 | -61,15% |
| Depreciações e amortizações | (29.065.043) | (3.284.214) | (4.419.132) | (5.216.655) | (23.885.293) | -5.179.750 | 21,69% |
| RESULTADO DO PERÍODO | 5.675.946 | -19.132.958 | 3.582.915 | 1.784.075 | 839.892 | 4.836.054 | 575,79% |